
Conferenza
Territoriale
Soc.iale e
Sanitaria
della provinciadi Modena

Ufficiodi Presidenza

Prot. n. 12/2022

DELIBERAZIO E

Modena, 9 Dicembre 2022

L'anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di Dicembre (09.12.2022) alle ore 11.00 si è riunito
l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in
modalità di videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione
Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato .agli atti con protocollo della CTSS n. 17/2022 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

Presentazione D.G.R. 2028/2022 e Proposta di Riparto del Fondo Regionale per la Non
Autosufficienza anno 2022

l'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza;

Richiamate le D.G.R. :

n. 509/2007 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma per l'avvio e lo sviluppo
nel triennio 2007-2009";

n. 1206/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi attuativi
della DGR 509/2007";

n. 1230/2008 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma anno 2008 e
definizione degli interventi a favore delle persone adulte con disabilità";

n. 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza di
particolari condizioni (gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e
strutture di piccole dimensioni in zone montane e disagiate);

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del F.R.N.A.;

Viste altresì :
- la D.G.R. n. 1625 del 28/09/2022 "Adeguamento della remunerazione dei servizi socio-sanitari
accreditati ai sensi della D.G.R. n. 273/2016 recante "Approvazione sistema di remunerazione dei

1



servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente" e ss.mm.ii."" che prevede a
partire dali' 01.04.2022, per tutti i gestori privati e pubblici accreditati, un aumento delle tariffe, per la
quota a carico del F.R.N.A.;

la D.G.R n. 2028 del 21/11/2022 "Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e
riparto risorse anno 2022";

la nota dell'Assessore regionale al Welfare - P.G. 1184723 del 24/11/2022 - avente per oggetto
"Risorse destinate alla non autosufficienza 2022 - indicazioni sulle risorse disponibili e
trasmissione della DGR 2028/2022 '\l'Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e
riparto risorse anno 2022"";

Preso atto della specifica assegnazione ai singoli ambiti distrettuali, effettuata direttamente dalla
Regione Emilia Romagna, relativamente alle quote aggiuntive previste dalla DGR 273/2016, come
modificata dalla DGR 1516/2017, sulla base di quanto documentato e comunicato per il 2022 dai
Responsabili degli Uffici di Piano e dai Direttori di Distretto;

Acquisita la proposta di riparto del F.R.N.A. Anno 2022 dal Tavolo Tecnico nella composiaone
comprendente la Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL'ed i responsabili degli Uffici di Piano;

Udita l'illustrazione in merito alla metodologia adottata per l'elaborazione dei criteri di riparto del
F.R.N.A. ai territori, svolta dalla Dott.ssa Federica Rolli Direttore delle Attività socio-sanitarie
dell'Azienda U.S.L. di Modena, sulla base dell'entità dei residui del F.R.N.A. e dell'impatto relativo
all'incremento delle tariffe di cui alla sopracitata D.G.R. 1625/2022, .

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle risorse
del Fondo Regionale per la Non Autosuffcienza Anno 2022, così come articolata nella tabella "FRNA
2022 : suddivisione per Distretto" che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante;

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena;

3. di inviare la presente deliberazioneall'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k) della parte
dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del bilancio
delle Aziende USL). .

Letto, approvato e sottoscritto

Il segretario verbalizzanten() ~/\onica Benassi

~ea--~hs.>J

2


